
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.restinga.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

CONVOCAÇÃO

O  presidente  do  Conselho  do  Campus,  no  uso  de  suas  atribuições,  convoca  os
membros titulares para REUNIÃO ORDINÁRIA com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da Reunião Ordinária de 19 de abril de 2018.
2. Aprovação da Ata da Reunião Extraordinária de 19 de abril de 2018.
3. Aprovação da Ata da Reunião Extraordinária de 10 de maio de 2018.
4. Homologação da Resolução nº 18/2018 do Conselho de Campus.
5. Revisão da Resolução nº 15/2017 do Conselho de Campus.
6. Liberação de Carga Horária para Estudo da Servidora Camila da Silva Ramalho.
7. Liberação de Carga Horária para Estudo da Servidora Gabriella Fraga da Ré.
8. Liberação de Carga Horária para Estudo do Servidor Mikael Marques de Medeiros.
9. Alteração das datas da Mostra Científica 2018 no Calendário Acadêmico.
10. Alteração do Horário de Funcionamento do Setor de Ensino.
11. Alteração do Horário de Funcionamento da Biblioteca.
12. Reestruturação da Distribuição dos Espaços do Campus Restinga.
13. Regulamentação dos Conselhos Pedagógicos do  Campus Restinga (conselhos de

classe).
14. Regulamentação  do  processo  de  movimentação  de  servidores  Técnico–

Administrativos em Educação entre Unidades Organizacionais (Setores) do Campus
Restinga.

15. Nomeação  de  Servidores  para  2019  –  Prestação  de  Contas  sobre  os
encaminhamentos da Reunião de 06 de junho.

16. Informes Gerais.

Dia: 10/07/2018
Local: Sala 513 – Campus Restinga
Horário: 09h.

Porto Alegre (RS), 03 de julho de 2018

Gleison Samuel do Nascimento
Presidente do Conselho do Campus Restinga do IFRS


